hereses aduersus catholicam fidem exorte. & ab apostolis & sanctis patribus uel conciliis prædampnatæ. quæ dum in multis erroribus diuerse inuicem sibi dissentiunt, communi tamen nomine aduersus ecclesiam dei conspirant. Sed & quicumque aliter scripturam sacram intelligit, quàm sensus spiritus sancti flagitat. a quæ cõscripta est, licet de ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari potest.

Expliciunt capitula libri Secundi.

Incipiunt capitula libri Tercij.

QVID EOS SCIRE ET HABERE CONVENIAT. QUI AD SACRVM ORDINEM ACCELERE VOLVNT. Ca. I.

Institutio ergo ecclesiastica, qualiter ad diuinum officium instrui oporteat sanctissimum ordinem clericorum multimoda narratione declarat, quia & scientiæ plenitudinem, & uirtutis rectitudinem, et eruditionis perfectionem maxime eos habere decet, qui in quodam culmine constituti, gubernaculum regiminis in ecclesia tenent. Nec enim eis aliqua eorum ignorare licet, cum quibus uel se uel subiectos instruere debent idest scientiam sanctarum scripturarum, puram ueritatem hystoriarum, modos tropicarum locutionum, significationem rerum mysticarum, utilitatem omnium disciplinarum, honestatem uitæ in probitate morum, elegantiam in prolatione sermonum, discretionem in exhibitione dogmatum, differentiam medicaminum, contra uarietatem egritudinum. Hæc ergo qui nescit, non dico aliorum, sed nec suam bene potest disponere utilitatem, ac ideo necesse est, ut futurus populi rector dum uacat, paret sibi ante arma, in quibus postmodum hostes fortiter superet, & gregem sibi commissum oportune defendat, Turpe

bona pastor
f. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

est enim tunc primus quemlibet
debet pastor conuersos docere.
magister pondus habere, qui non
filius potens est illud dicitur. A
ma. tu. prius in me meliora
ego potestale magister quia
quandocumque est in me in a
cogitationum ruita. occulora
bos alterum. Ex me lege qui
precepto oportere. cordis se
mentum. dum qui pignorum
relicti carnis erubescunt. Nam se
fatum ecclesiam sola ambone
non. ut. ueritate ueritate prius
primus in eius rebus. prima
ceteros oportere. quod. quoniam
cuius minister de quæ tantum
ad humilitatis magisterium. et
Quos contra dominus propheta
reprobatum et ino. ex me. prius
dicunt. Ex se me. et non. ex
regere. qui nullis suis. uiribus
uocata. de sua cupiditate. accenti
non plus quam alle. equum. et
interponit. et nescit. quia quoniam
prius per iudicium reproborum
reprobantia uoce ueritatis in
reprobantur. Ipsi pastor es. igno
re. legem nescierunt me. Nescit
non. si nescire se. prius nescit. a dno
digne. a dno. dno nescit. a dno
prius. quis autem ignorat. igno
prius. imperia meritis. cog
reprobantia. sua culpa. et
in. iudicio. agi. ut. cogit

est enim tunc primum quemlibet uelle discere. dum debet (pastor constitutus) docere. & periculosum est eum magisterij pondus subire. qui non scientie presidio sustentus. potens est illud sufferre. Nulla ars doceri presumat. nisi prius intenta meditatione discat. Ab imperitis ergo pastorale magisterium qua temeritate suscipitur? quando ars est artium. regimen animarum. Quis autem cogitationum vulnera. occultiora esse nesciat vulneribus uiscerum? Et tamen sepe qui nequam spiritualia precepta cognouerunt. cordis se medicos profiteri non metuunt. dum qui pigmetorum uim nesciunt. uideri medici carnis erubescunt. Nam sunt nonnulli. qui intra sanctam ecclesiam sola ambitione honoris culmen appetunt. atque attestate ueritate prias salutationes in foro. primos in cenis recubitos. primas in conuentionibus cathedras querunt. qui susceptum cure pastoralis officium ministrare digne tanto magis nequeunt. quanto ad humilitatis magisterium ex sola elatione puenerunt. Quos contra dominus per prophetam querit dicens. Ipsi regnauerunt et non ex me. principes extiterunt & ego ignorauit. Ex se namque et non ex arbitrio summi rectoris regnant. qui nullis fultis uirtutibus nequaquam diuinitus uocati. sed sua cupidine accensi. culmen regiminis rapiunt plus quam assequuntur. quos tamen internus iudex prouehit. et nescit. quia quos pmittendo tolerat. profecto per iudicium reprobationis ignorat. Pastorum ergo imperitia uoce ueritatis increpatur. cum per prophetam dicitur. Ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam. tenentes legem nescierunt me. Nescire ergo se ab eis quirit ueritas. & nescire se principatum nescientium prestat. quia profecto hij que sunt domini nesciunt. a domino nesciunt. Paulo attestate quait. Si quis autem ignorat. ignorabit. Que nimirum pastorum sepe imperitia meritis congruit subiectorum. quamuis lumem scientie sua culpa exigente non habeat. districto tamen iudicio agit. ut per eorum ignorantiam hij etiam qui

capitulum lib^o Ter^o.
 RE ET HABERE CONVENI
 CRVM ORDINEM ACCEDE
 Ca. I.
 ergo ecclesiastica. qualiter ad dei
 uum in traui oportet sanctissime
 clericorum modum a narratione
 quia di sciens plenitudinem. si e
 uationis perfectionem maxime
 uum in quodam culmine confutur
 minis in ecclesia tenent. Nec enim
 uorare debet. cum quibus uel se ual
 debent id est scientiam iudicium
 ueritatem hyphoriarum. modis
 uum. hignificationem rerum m
 uum. hignificationem rerum m
 uum. eleganziam in prolatione le
 uum. contra ueritatem egrindunt
 uum dico aliorum. sed nec sum
 uum ualorem. ac ideo necesse est
 uum dum uacat. paratibi ante
 uum hortes ueriter superet. T
 uum. oportet defendat. T

sequuntur offendāt. Hinc nāq; in euangelio per semet
ipsam ueritas dicit. Si cecus ceco ducatum preestet abo
in foueam cadunt. Et sunt nonnulli qui solerti cura spi
ritalia precepta perscrutantur, sed que intelligēdo per
netrāt, uiuendo conculcant, repente docent que non
opere sed meditatione didicerunt, & quod uerbis pre
dicāt, moribus impugnāt. Vnde fit ut cum pastor per
abrupta graditur, ad precipitium grex sequat. Hinc
namq; per prophetam dominus contra contemptibile
pastorum sententiam queritur dicens. Cum ipsi limpi
dissimam aquam biberetis, reliquam pedibus uestris
turbabatis, & oues mee q̄ conculcata pedibus uestris
fuerant pascebantur, & que pedes uestri turbauerunt
hec bibebant. Aquam quippe limpidissimam pastores
bibunt, cum fluēta ueritatis recte intelligētes hauriūt;
sed eandem aquam pedibus turbare, est sanctę medi
tatiōis studia male uiuēdo corrūpere. Aquam scilicet
eorum pedibus turbatā oues bibūt, cum subiecti que
nō sectātur uerba que audiūt, sed ea sola que cōspiciūt
exempla prauitatis imitātur. Hic rursus dñs p̄ prophe
tam dicit. Facti sunt dñi Iſrahel i offēdiculū iniquitatis.
Nemo quippe amplius in ecclesia nocet, quam qui
peruerse agēs nomē uel ordinem sanctitatis habet. Re
fugerēt autem indigni quiq; tāti reatus pōdera, si ueri
tatis sentētiā sollicita cordis aure pensarent qui ait.
Qui scandalisauerit unum de pusillis istis, melius erat
ei ut ligaretur mola asinaria in collo eius, & proicerēt
in profundum maris. Per molā quippe asinariā, secula
ris uitę circuitus & labor exprimitur, & profundum
maris, extrema dāpnatio designatur. Qui ergo sc̄itas
specie deductus, uel uerbo, uel exemplo ceteros
destruit, melius profecto fuerat ut hūc ad mortem sub
exteriori habitu terrena acta constringerēt, quā hunc
sacra officia in culpa ceteris imitabilem demonstrarēt.

*Cont. pastorum
iniquitatem*

causam hunc cadere
hinc inferna pena crucietur. S
erat eorum ueritas in illi
na ita committit, ut in ho
uere, dicitur. In hunc locum
ecclesie autem domo defere
erunt, quare uoluntis eis op
fobere que exemplo, quare que
in dicitur ut dicitur et ut
mo dicitur dicitur.
DE EMINENTIA SACRAR
NUMET AD QUID OMNE
RENDA SIT.

Videtur autem gra
i te. Sciam de hanc i
ita committit que
que ex ore illius profertur
creantur hinc illa de hinc
proprietate in dicitur, quod
uoluntis, ac si quod dicitur est, q
re censeri possit, ab uno ecclesie
numet, ac eius respectu origi
na quocumq; reperitur, a ue
sunt ueritate dimittit, si qu
numet, a bonitate bonum esse,
quod sapientie a quocumq; in
numet, et intelligitur. Nec enim
numet hinc seculi uera si sap
numet, et sapientie amibua
hinc, primum hanc sunt,
numet, sed ab eterno manentia
numet, dicitur si illuminatix c
numet, intelligere posse conc
numet, et erenda sunt, &

quia nimirum si solus caderet, ut cumq; hunc tolerabilior inferna pœna cruciaret. Sed quia utrūq; necesse est ut bonam uitam sapientia illustret, & sapiētiam bona uita commēdet, utrūq; in hoc libro (si dominus anumerit) digerius, idest ut sciāt hī qui ī sacris ordinibus ecclesię, aut iam domino deseruiunt, aut deseruituri erunt, quantę eruditionis eis opus sit in aņio, & quam sobrię uitę exemplo, quantęq; uirtutis & discretionis in docendo, ut nec discordet uita prudentię, neq; sermo dissentiat disciplinę.

DE EMINENTIA SACRARVM/SCRIPTVRARVM/ET AD QUID OMNIS SCIENTIA REFERENDA SIT.

Ca. II.

Vndāmētum autem, status et perfectio prudentię, scientia est sanctarū scripturarum, quę ab illa incommutabili eternaq; sapientia profluēs, quę ex ore altissimi prodiit, primo genita scilicet omnē creaturam spiritū sancti distributionibus per uasa scripture lumen indeficiens, quasi per laternas orbi lucet uniuerso, ac si quid aliud est, quod sapientię nomine rite censerī possit, ab uno ecclesięq; sapientię fonte deriuatum, ad eius respectat originem. Quidquid enim uerā quocumq; reperitur, a ueritate uerum esse per ipsam ueritatem dinoscitur, & quidquid ubiq; boni inuenitur, a bonitate bonum esse deprehenditur, sic & quicquid sapientię a quoquam inuestigatur, a sapiētia sapiens esse intelligitur. Nec enim illa quę in libris prudentium huius seculi, uera & sapientia reperiunt, alij quam ueritati et sapientię attribuenda sunt, quia non ab illis hec primum statuta sunt, in quorum dictis hec leguntur, sed ab eterno manentia inuestigata sunt, quātum ipsa doctrix & illuminatrix omnium ueritas, & sapientia eis inuestigare posse concessit, ac ideo ad unū terminū cuncta referenda sunt, & quę in libris gentiliū

P

utilia, & quę in scripturis sacris salubria inveniuntur, ut ad cognitionem perfectam veritatis et sapiętię perveniamus, qua cernitur et tenetur summum bonum. Summo autem bono affecto & adepto, vere beatus quisq; fit, cum summa sapientiã plene & perfecte in eternum perfuitur, quia sine hac sapientiã nemo fieri beatus potest, sicut ipsa veritas & sapientiã Christus ad patrem loquens testatur. Hęc est autę inquit vita eterna, ut cognoscant te solum verum deum, & quem misisti Hiesum Christum. Consequenter autem hic intelligit spiritus sanctus, qui est patris filijq; tanq; charitas consubstantialis amborũ. Tũc ergo cognitio dei erit pfecta, quando mors erit nulla, tunc et beatitudo erit plena; quando dei clarificatio erit summa. Sed prius hic qdã modo clarificatur deus, dum per fidem credentium, et sanctarum scripturarum manifestatõnem in tota mudi latitudine p̄dicatur, nunc enim videmus eũ per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem, nunc cognoscimus ex parte, tunc autem cognoscemus sicut & cogniti sumus.